江团发字[2010] 号
关于转发《关于组织动员全省共青团组织投身扶贫开发
“规划到户责任到人”工作的通知》的通知
各市（区）团委、市直有关单位团组织：
为充分发挥共青团的组织动员和社会动员优势及团员青年的生力军作用，为贫困村脱贫致富奔康作出应有的贡献，现将《关于组织动员全省共青团组织投身扶贫开发“规划到户责任到人”工作的通知》(团粤联发[2010]12号)转发给你们，请各市(区)团委、市直有关单位团组织高度重视，按照要求认真做好相关工作。现将具体要求通知如下：

一、高度重视，精心部署。各市（区）团委及市直有关单位团组织要高度重视，切实把扶贫工作摆上议事日程。参照省、市的做法，成立领导机构，主要负责同志为第一责任人，抽调人员要紧密配合扶贫办的工作部署扎实推进工作。
二、加强调研，及时上报。各市（区）团委及市直有关单位团组织要加强调查研究、综合协调、对工作中出现的重大问题，及时向同级党委、政府和上级团组织汇报。根据扶贫开发工作月报制度，及时上报工作开展进度及成效，于每月25日前将扶贫开发工作月报表汇总电邮至团市委组织部。

三、制定方案，狠抓落实。各市（区）团委及市直有关单位团组织要根据通知的相关要求，精心策划并制定切实可行的工作方案，从人才、资金、技术、项目、信息等各方面，为贫困青年脱贫致富提供强有力的扶持和帮助，保证措施有力并落到实处。
四、总结经验，加强宣传。各市（区）团委及市直有关单位团组织对在扶贫开发工作中涌现出的成功经验、方法及先进集体、个人，应指定专人及时做好总结、上报表彰工作。充分发挥网络、报刊、手机“说客”等团属媒体的阵地宣传作用，深入报道宣传，营造共同参与、支持扶贫开发工作的浓厚氛围。

联系人：张海明、邓从得      电子邮箱：jmtw333@126.com
联系电话：3273557，3273552（传真）

   附件：1、江门共青团组织投身扶贫开发“规划到户责任到人”工作一览表
          2、江门共青团组织投身扶贫开发“规划到户责任到人”行动工作协调小组成员名单
共青团江门市委员会

                                  2010年5月21日

附件1：
江门共青团组织投身扶贫开发“规划到户责任到人”工作一览表
	工作项目
	工作内容
	责任部门

	实施“百校千企万村”农村青年技能培训转移就业行动
	组织农村青年和“两后生”参加劳动技能培训，三年为贫困村培训转移一批青年劳动力。
	市扶贫办、市人力资源和社会保障局团支部、市教育局团委、五邑大学团委、江门职业技术学院团委、团市委组织部、各市（区）团委及下属团组织、市青企联秘书处、市直有关单位团组织

	开展“创业脱贫助贷”专项行动
	在贫困村重点扶持青年创业小额贷款项目，为贫困村青年提供小额贷款、发放共青惠农卡、信用示范户评选等金融优惠服务和帮助。
	市扶贫办、市银监局团委、市农业发展银行团委、团市委组织部、学少部、各市（区）团委及下属团组织、市直有关单位团组织

	开展“爱在希望家园”关爱留守少年儿童活动
	建立“希望家园”留守少年儿童之家，为每个希望家园聘请不少于3名志愿辅导员，对留守少年儿童和孤贫残疾少年儿童开展“学习辅导、心理咨询、情感交流”等活动，并建立长效机制。
	市扶贫办、市教育局团委、团市委宣传部、学少部、市义工联秘书处、市青联秘书处、市青企联秘书处、各市（区）团委及下属团组织、市直有关单位团组织

	开展“千团联千村”大中专团员青年志愿扶贫开发及“福彩公益奖”扶贫活动
	由全市4所高校团委、中专学校团委每年组建扶贫志愿服务队，分赴各个贫困村，开展一次社会调查活动，联合村、校团队组织开展一次主题团（队）日活动，面向群众开展一次志愿服务活动。开展“福彩公益奖”扶贫活动，奖励贫困村青年大中专优秀学生。
	市扶贫办、市教育局团委、市民政局团支部、团市委学少部、市义工联秘书处、各市（区）团委及下属团组织、市直有关单位团组织

	举办青年文明号“千号千企助千村”活动
	进行一次村企特色产业对接；进行一次贫困村青年转移就业对接；为“希望家园”提供资金、设备和物资等支持；发挥业务特长举办一次便民服务；与贫困村团员青年进行一次联谊交流活动。
	市扶贫办、团市委宣传部、市青企联秘书处、各市（区）团委及下属团组织、市直有关单位团组织

	开展“健康直通车进千村”青年义工送健康进农村行动
	组织开展健康直通车进村服务，送医送药、健康知识普及等义工服务活动。
	市卫生局团委、市义工联秘书处、各市（区）团委及下属团组织、市直有关单位团组织

	开展“青春绿万村”活动
	动员广大团员、少先队员建立一批青年扶贫经济生态林，重点帮助贫困户在庭前屋后种植有效益的果木，让贫困家庭增收致富。
	市林业局团支部、市农业局团支部、市教育局团委、团市委组织部、宣传部、学少部、各市（区）团委及下属团组织、市直有关单位团组织

	开展“千团带千团”助力团建行动
	城市（含学校、企业事业单位）共青团组织、青年文明号、义工志愿服务队伍与贫困村结对联动，帮助推进村级团组织格局创新，开展特色活动。
	市教育局团委、团市委组织部、宣传部、学少部、市义工联秘书处、各市（区）团委及下属团组织、市直有关单位团组织

附件2：

江门共青团组织投身扶贫开发“规划到户责任到人”行动工作协调小组成员名单

组  长：

梁富鸣    团市委书记

陈壁光    市委农办专职副主任

副组长：

杨  蕾    团市委副书记
郑劲龙    团市委副书记

雷国瑞    市扶贫办主任

成  员：

何劲仪    团市委组织部部长

周穗花    团市委学少部部长
何  莲    团市委办公室主任
罗海华    团市委宣传部部长
谭俊彦    市农业局办公室副主任
工作协调小组办公室主  任：杨  蕾（兼）、郑劲龙（兼）

                  副主任：何劲仪（兼）、谭俊彦（兼）

共青团广东省委员会
广东省扶贫开发办公室

广东省青年联合会

广东省学生联合会

广东省少先队工作委员会

广东省青少年发展基金会

广东省志愿者联合会
团粤联发[2010]12号

关于组织动员全省共青团组织投身扶贫开发“规划到户责任到人”工作的通知
各地级以上市团委、扶贫办、青联、学联、少工委、青基会、志愿者联合会，各县（市、区）团委、扶贫办、少工委：
为深入贯彻落实《中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅关于我省扶贫开发“规划到户、责任到人”工作的实施意见》(粤办发〔2009〕20号)，团结带领广大团员青年充分发挥生力军作用，为广东扶贫开发工作的顺利完成贡献青春、力量，经研究决定，团省委、省扶贫办、省青联、省学联、省少工委、省青基会、省志愿者联合会决定联合实施广东共青团组织投身扶贫开发“规划到户、责任到人”行动。具体内容如下：
一、指导思想

深入贯彻落实科学发展观，根据省委省政府扶贫开发“规划到户、责任到人”的总体要求，发挥共青团的组织动员和社会动员优势和各级扶贫办的业务指导优势，着力提高贫困村青年的自我发展能力，关爱贫困村青少年群体身心健康，加强贫困村的团组织建设，增强团组织对青年的吸引和凝聚，团结带领团员青年为加快贫困村脱贫致富奔康步伐作出应有的贡献。

二、领导机构
成立广东共青团组织投身扶贫开发“规划到户、责任到人”行动工作领导小组，由团省委、省扶贫办等单位主要领导担任组长（名单详见附件1），团省委、省扶贫办分管领导担任副组长，有关处室负责同志担任成员，负责活动的组织、统筹和指导。工作协调小组下设办公室，办公室设在团省委农村青年工作部、省扶贫办综合处，负责具体组织工作。各市、县（市、区）要成立相应的工作协调小组，组织指导本地区的青年扶贫开发“规划到户、责任到人”行动。
三、实施时间

2010年4月至2012年12月
四、工作目标

争取用近三年左右的时间，帮助6万名农村青年提升素质转移就业；深化农村青年小额贷款项目，扶持2万名农村青年创业发展；搭建关爱农村少年儿童的载体，建设3409家“希望家园”；组织3409支大学生志愿服务队实现与全省贫困村全面对接覆盖；动员3409家中央、省、市“青年文明号”单位和青年企业家协会会员单位对全省贫困村对接服务；组织不少于6000次健康直通车送健康进贫困村活动；建设一批扶贫生态青年林；推动镇、村团工作创新发展，实现扶贫地区团工作的整体活跃。
五、工作内容
（一）实施“百校千企万村”——农村青年技能培训转移就业行动。各级团组织要把3409个贫困村的农村青年和“两后生”纳入“百校千企万村”——农村青年技能培训转移就业工程（活动实施方案及操作流程另行通知）的培训计划当中，依托各级扶贫办建立的“广东省扶贫培训基地”，按照属地管理原则，组织辖区内的农村青年和“两后生”参加劳动技能培训，每村每年培训不少于6人，三年为贫困村培训转移青年劳动力6万人。各级扶贫办要发动全省扶贫龙头企业参与“百校千企万村”工程，根据企业的实际，提供用工需求及培训计划。各级团组织要积极发动贫困村青年参加培训并安排就业。
（二）开展“创业脱贫助贷”专项行动。根据《关于开展广东农村青年金融大服务行动的通知》（团粤电[2010]5号）的工作部署，今年将全面实施“万千小额贷款项目直通车工程”（活动实施方案及操作流程详见团粤电[2010]5号），在贫困村重点扶持500个农村青年创业小额贷款项目。各级贫困村所在的团组织在推广实施农村青年创业小额贷款项目的过程中，要优先考虑和重点扶持贫困村青年项目，积极发展贫困村优秀青年加入广东青年发展现代农业促进会，为符合条件的贫困村青年提供小额贷款、发放共青惠农卡、信用示范户评选以及各项金融服务优惠措施等服务和帮助。各级扶贫办要发动扶贫龙头企业帮扶贫困村青年自主创业，推广“公司+基地+农户”的做法，在种苗、技术市场等方面给予帮助，为农村青年自主创业创造条件。通过三年的努力，在贫困村帮助2万名青年实现自主创业。

（三）开展“爱在希望家园”——关爱留守少年儿童活动。以各级青联组织与希望工程实施机构为牵头单位，开展“爱在希望家园”——关爱留守少年儿童活动。用三年时间在全省贫困村建立3409家“希望家园”留守少年儿童之家（简介详见附件2）。县级团委要为每个希望家园聘请不少于3名志愿辅导员，对留守少年儿童和孤贫残疾少年儿童开展“学习辅导、心理咨询、情感交流”等活动，帮助弱势少年儿童健康成长，并建立长效机制。各级团组织、青基会要结合“南粤会亲”等活动，促进城乡结对帮扶，帮助贫困村留守少年儿童和孤贫残疾儿童健康成长。
（四）开展“千团联千村”——广东大中专团员青年志愿扶贫开发及“福彩公益奖”扶贫活动。自2010年起，团省委将连续三年开展以扶贫开发为主题的广东大中专团员青年“三下乡”社会实践和志愿服务活动。广东大中专学生“三下乡”社会实践活动由全省123所高校团委每年组建不少于3支扶贫志愿服务队，全省724所中专学校团委每年不少于1支扶贫志愿服务队，各大中专学校团委按就近原则分赴各个贫困村，开展一次社会调查活动，联合村、校团队组织开展一次主题团（队）日活动，面向群众开展一次志愿服务活动。三年内，实现大中专团员青年扶贫志愿服务队对全省3409条贫困村服务全覆盖。联合省福彩中心，开展“福彩公益奖”扶贫活动，奖励贫困村青年大中专的优秀学生，鼓励大中专学生团队开展以扶贫开发为主题的团队活动。
（五）举办青年文明号“千号千企助千村”活动。组织在粤的中央、省、市三级青年文明号和青年企业家协会会员单位对口帮扶贫困村，实现一个青年文明号或一个企业联系一个贫困村，重点做好五项工作：进行一次村企特色产业对接；进行一次贫困村青年转移就业对接；为“希望家园”提供资金、设备和物资等支持；发挥业务特长举办一次便民服务；与贫困村团员青年进行一次联谊交流活动。

（六）开展“健康直通车进千村”——广东青年志愿者送健康进农村行动。发挥省志愿者事业发展基金会的杠杆作用，整合社会资源，每年筹集200万元资助县、镇团委，组织开展面向贫困村的青年志愿服务活动。各市、县（市、区）、镇每年组织开展健康直通车进村服务不少于两次。通过送医送药、健康知识普及，帮助贫困村群众缓解缺医少药和缺乏健康保健常识等问题。
（七）开展“青春绿万村”活动。各级团组织要积极联合当地林业部门，结合“创绿色家园，建富裕新村”行动以及建设林业生态文明“万村绿大行动”活动，动员广大团员青年、少先队员开展“青春绿万村”植树造林扶贫致富专项活动，因地制宜建立一批青年扶贫经济生态林，帮助贫困村绿化美化村场，重点帮助贫困户在庭前屋后种植有效益的果木，让贫困家庭增收致富，努力把贫困村建设成为经济生态示范村。

（八）开展“千团带千团”助力团建行动。省、市、县（市、区）三级团委联动，统筹协调，使城市（含学校、企业事业单位）共青团组织、青年文明号、青年志愿服务队伍与3409条贫困村结对联动，帮助推进村级团组织格局创新，加强工作力量，注入有效资源，开展特色活动，扩大组织影响，增强对青年吸引与凝聚，为贫困村的脱贫奔康凝心聚力。
六、相关要求

（一）加强领导，明确职责。广东共青团组织投身扶贫开发“规划到户、责任到人”行动是团省委、省扶贫办贯彻落实省委省政府扶贫开发“规划到户、责任到人”总体部署的一项具体举措。各地各单位要高度重视此项工作，切实把这项工作摆上议事日程，增加投入，真抓实干。各级团组织要参照省的做法，成立领导机构，主要负责同志为第一责任人，抽调人员紧密配合各级扶贫办的工作部署扎实推进各项工作，把投身扶贫开发工作作为今后一段时期的一项重要任务抓紧抓好。各级扶贫办要把共青团组织投身扶贫开发“规划到户、责任到人”行动纳入当地扶贫开发工作计划当中，对各级团组织的扶贫开发行动予以指导支持。
（二）整合资源，落实举措。各级团组织各单位要充分整合资源，按照“规划到户、责任到人”的工作要求，精心策划和制定符合贫困村、贫困户实际的工作安排，从人才、资金、技术、项目、信息等各方面，为贫困青年脱贫致富提供强有力的扶持和帮助，确保扶贫任务的落实。要加强调查研究、综合协调、对工作中出现的重大问题，及时向同级党委、政府和上级团组织报告。市县团委要统筹协调、精心组织、督促指导工作，力促城乡团组织有效对接，资源配置合理有序，确保各项任务落到实处。镇村团组织要抓好各个工作项目的对接，确保上级团组织调配的工作力量及相关资源落实到村。为确保各项任务落到实处，主办单位建立扶贫开发月报制度，根据扶贫开发工作目标制作月报表（详见附件3），各级团组织每两个月上报一次报表，其中市、县团委须报省级领导小组办公室。

（三）培树典型，宣传推广。各地团组织要善于利用广播、电视、报刊、网络等新闻媒体，对在投身扶贫开发活动中形成的好经验、好做法，以及典型个人、集体进行广泛深入的宣传报道，让全社会共同关注支持扶贫开发“规划到户、责任到人”工作，让广大团员青年深入了解并积极参与扶贫开发“规划到户、责任到人”工作，努力营造共同参与支持扶贫的浓厚氛围。团省委将于每年对此项工作进行阶段性总结，对一些好做法、好经验进行宣传推广，对于工作突出的集体和个人将予以表彰，并把各地各单位落实此项工作的情况作为每年各项评选表彰的重要参考依据和评价各级团委工作绩效的重要内容。

各地团委请于5月20日前报送工作实施方案（附工作协调小组名单），并每两个月报送一次活动开展情况。

团省委联系人：黎元宇、谭  杰 电话：020-87195622

传真：020-87195621           邮箱：gdqnb@126.com

省扶贫办联系人：韦  浩       电话：020-83133763

传真：020-83133700           邮箱：ftbw@21cn.com
附件：1、广东共青团组织投身扶贫开发“规划到户责任

到人”行动工作协调小组成员名单;

2、“希望家园”留守少年儿童之家简介；

3、广东扶贫开发“规划到户责任到人”工作月报表；

4、广东省整村推进扶贫开发“规划到户责任到人”                　　　　　　           工作任务分配总表；

    5、珠三角地区7市对口帮扶定向情况表；

6、全省、市团委机关扶贫开发“规划到户责任到人”帮扶任务一览表

共青团广东省委员会                    广东省扶贫开发办公室
广东省青年联合会                 广东省学生联合会

广东省少先队工作委员会        广东省青少年发展基金会

广东省志愿者联合会
2010年4月23日

主题词：共青团组织 扶贫开发 规划到户 责任到人 通知
	共青团广东省委办公室          2010年4月23日印发

（共印1500份）
PAGE